# Einführung in das römische Erbrecht

Wien, Mai 2023

## Quellenblatt

### I. Testament und Erbeinsetzung

#### 1. Was zeichnet ein römisches Testament aus?

(1) **D. 50.17.62 Iul. 6 dig.**

**Hereditas nihil aliud est, quam successio in universum ius quod defunctus habuerit.**

Die Erbschaft ist nichts anderes als die Nachfolge in das gesamte Recht, das der Verstorbene hatte.

(2) **Gai. 4,112**

**Non omnes actiones, quae in aliquem aut ipso iure competunt aut a praetore dantur, etiam in heredem aequae competunt aut dari solent. Est enim certissima iuris regula ex maleficiis poenales actiones in heredem nec competere nec dari solere, velut furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, damni iniuriae. Sed heredibus [eiusdem videlicet] actoris huiusmodi actiones competunt nec denegantur, excepta iniuriarum actione et si qua alia similis inveniatur actio.**

Nicht alle Klagen, die gegen jemanden entweder nach *ius civile* zustehen oder vom Prätor gewährt werden, stehen auch gleichermaßen gegen den Erben zu oder werden gewöhnlich gegen ihn gewährt. Es ist nämlich eine vollständig unbestrittene Rechtsregel, dass Strafklagen (*actiones poenales*) aus Delikten weder gegen den Erben zustehen noch gewöhnlich gewährt werden, wie zum Beispiel wegen Diebstahls (*actio furti*), wegen Raubes (*actio vi bonorum raptorum*), wegen Persönlichkeitsverletzung (*actio iniuriarum*) und widerrechtlicher Schädigung (*damnum iniuria datum*). Aber den Erben des Klägers [natürlich desselben] stehen die Klagen dieser Art zu und werden nicht abgewiesen, mit Ausnahme der Klage wegen Persönlichkeitsverletzung und was sich sonst als andere ähnliche Klage findet.

(3) **Gai. 3,154a**

**[...] Olim enim mortuo patre familias inter suos heredes quaedam erat legitima simul et naturalis societas quae appellabatur *ercto non cito*, id est *dominio non diviso*: *Erctum enim dominium est, unde erus dominus dicitur: Ciere autem dividere est: unde caedere et secare et dividere dicimus.***

[...] Denn einst bestand nach dem Tod des Hausvaters unter seinen Hauserben eine gewisse Gesellschaft, die gleichzeitig gesetzlich und natürlich war, die als *societas ercto non cito* bezeichnet wurde, das heißt „Gesellschaft zu ungeteiltem Eigentum“. *Erctum* heißt nämlich Eigentum, wovon sich *erus* als Eigentümer ableitet; *ciere* aber bedeutet „teilen“, weshalb wir *caedere* (zerteilen) sowohl im Sinne von „schneiden“ (*secare*) als auch im Sinne von „teilen“ (*dividere*) sagen.

**(4) Gai. 3,154b**

**[...] in hac autem societate fratrum [...] illud proprium erat, [unus] quod vel unus ex sociis communem servum manumittendo liberum faciebat et omnibus libertum adquirebat: Item unus rem communem mancipando eius faciebat, qui mancipio accipiebat.**